
Kanton Appenzell Innerrhoden 520.010

Verordnung über die 
Schutzplatzersatzbeiträge
(Schutzplatzersatzverordnung; SpeV)

vom 6. Februar 2012 (Stand 1. Januar 2020)

Der Grosse Rat des Kantons Appenzell I. Rh.,

gestützt auf Art. 12 des Einführungsgesetzes zum Bundesgesetz über den 
Bevölkerungsschutz und den Zivilschutz sowie zum Bundesgesetz über den 
Schutz der Kulturgüter bei bewaffneten Konflikten vom 24. April 2005 (EG 
BZG), *

beschliesst:

Art.  1 Ersatzbeiträge

1 Werden für einen Neubau keine Schutzplätze errichtet, sind Ersatzbeiträge 
zu zahlen.
2 Bei Wohnhäusern ist pro drei Zimmer für zwei Schutzplätze Ersatz zu leis-
ten, bei Spitälern, Alters- und Pflegeheimen ist pro Patientenbett für einen 
Schutzplatz Ersatz zu leisten. Vorbehalten bleiben Ausnahmen nach Bun-
desrecht.
3 Die Höhe der Ersatzbeiträge richtet sich nach dem Anhang.

Art.  2 Zuständigkeit

1 Das Amt für Zivilschutz: *

a) * erteilt die Bewilligung für die Erstellung von Schutzplätzen;
b) * verfügt die Ersatzbeiträge;
c) * erhebt für Verfügungen über die Bewilligung für die Erstellung von 

Schutzräumen, die Festlegung oder die Dispensation von Ersatzbei-
trägen Gebühren von Fr. 60.-- bis Fr. 2'000.--.

Art.  3 Inkrafttreten

1 Diese Verordnung tritt rückwirkend auf den 1. Januar 2012 in Kraft.

1
* vgl. Änderungstabelle am Schluss des Erlasses



520.010 Kanton Appenzell Innerrhoden

Änderungstabelle – Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung cGS Publikati-
on

06.02.2012 01.01.2012 Erlass Erstfassung -

01.12.2014 01.12.2014 Ingress geändert -

24.06.2019 01.01.2020 Art. 2 Abs. 1 geändert 2019-20

24.06.2019 01.01.2020 Art. 2 Abs. 1, a) eingefügt 2019-20

24.06.2019 01.01.2020 Art. 2 Abs. 1, b) eingefügt 2019-20

24.06.2019 01.01.2020 Art. 2 Abs. 1, c) eingefügt 2019-20

24.06.2019 01.01.2020 Anhang 1 Inhalt geändert 2019-20

2



Kanton Appenzell Innerrhoden 520.010

Änderungstabelle – Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung cGS Publikati-
on

Erlass 06.02.2012 01.01.2012 Erstfassung -

Ingress 01.12.2014 01.12.2014 geändert -

Art. 2 Abs. 1 24.06.2019 01.01.2020 geändert 2019-20

Art. 2 Abs. 1, a) 24.06.2019 01.01.2020 eingefügt 2019-20

Art. 2 Abs. 1, b) 24.06.2019 01.01.2020 eingefügt 2019-20

Art. 2 Abs. 1, c) 24.06.2019 01.01.2020 eingefügt 2019-20

Anhang 1 24.06.2019 01.01.2020 Inhalt geändert 2019-20

3



Kanton Appenzell Innerrhoden 520.010-A1 

 

 
 1 

 

Anhang 1: Schutzraumersatzbeiträge 

(Stand 1. Dezember 2012) 

 

Anzahl 
Schutzplätze 

Ersatzbeitrag pro Anzahl 
Schutzplatz und Ge-
samtbetrag 

 Anzahl 
Schutzplätze 

Ersatzbeitrag pro Anzahl 
Schutzplatz und Gesamtbe-
trag 

1 800.-- 800.--  26 730.-- 18'980.-- 

2 800.-- 1'600.--  27 710.-- 19'170.-- 

3 800.-- 2'400.--  28 700.-- 19'600.-- 

4 800.-- 3'200.--  29 680.-- 19'720.-- 

5 800.-- 4'000.--  30 670.-- 20'100.-- 

6 800.-- 4'800.--  31 650.-- 20'150.-- 

7 800.-- 5'600.--  32 640.-- 20'480.-- 

8 800.-- 6'400.--  33 630.-- 20'790.-- 

9 800.-- 7'200.--  34 620.-- 21'080.-- 

10 800.-- 8'000.--  35 610.-- 21'350.-- 

11 800.-- 8'800.--  36 600.-- 21'600.-- 

12 800.-- 9'600.--  37 590.-- 21'830.-- 

13 800.-- 10'400.--  38 580.-- 22'040.-- 

14 800.-- 11'200.--  39 570.-- 22'230.-- 

15 800.-- 12'000.--  40 560.-- 22'400.-- 

16 800.-- 12'800.--  41 560.-- 22'960.-- 

17 800.-- 13'600.--  42 550.-- 23'100.-- 

18 800.-- 14'400.--  43 540.-- 23'220.-- 

19 800.-- 15'200.--  44 540.-- 23'760.-- 

20 800.-- 16'000.--  45 530.-- 23'850.-- 

21 800.-- 16'800.--  46 520.-- 23'920.-- 

22 800.-- 17'600.--  47 520.-- 24'440.-- 

23 790.-- 18'170.--  48 510.-- 24'480.-- 

24 770.-- 18'480.--  49 510.-- 24'990.-- 

25 750.-- 18'750.--  50 500.-- 25'000.-- 

 

Ab 50 Schutzplätzen sind pro Schutzplatz Fr. 500.-- zu zahlen, ab 100 
Schutzplätzen Fr. 460.-- pro Schutzplatz. 


